
1 
 

 

 

 

COMMUNE D’AVERMES 

 

 

 

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS 

Numéro 4 

 

OCTOBRE, NOVEMBRE  

ET DECEMBRE 2013 

 

 

 

Edité le 10 janvier 2014 

 

 

 

 

Place Claude Wormser - 03000 Avermes  

Tél. : 04 70 46 55 03 - Fax : 04 70 44 84 63  

Courriel : accueil@mairieavermes.fr – www.avermes.fr 

 

 

mailto:Courriel :%20accueil@mairieavermes.fr
http://www.avermes.fr/


2 
 

 

SOMMAIRE 
 

ARRÊTÉS : 
 

N° Intitulé Date Page 

 

248/2013 : interdiction de circulation – route barrée – chemin des Petits Rocs 03/10/2013 5 

250/2013 :  règlementation de circulation – chemin de Chavennes 07/10/2013 6 

262/2013 :  règlementation de circulation – rue de Thann et ses abords 09/10/2013 7 

263/2013 :  règlementation de circulation – Cross des Isles 09/10/2013 8 

265/2013 :  interdiction de circulation – Marché des produits du terroir 14/10/2013 9 

267/2013 :  interdiction de circulation – route barrée – rue Lamartine 15/10/2013 10 

268/2013:  règlementation de circulation – rue Alphonse Daudet 15/10/2013 11 

269/2013 :  autorisation d’ouverture d’un ERP – Parc des Exposition 18/10/2013 12 

270/2013 :  règlementation de circulation – rue Jean Baron 21/10/2013 13 

271/2013 :  interdiction de circulation – route barrée – chemin des Petits Rocs 21/10/2013 14 

Chemin de Ravard et chemin de Trompsol 

272/2013 :  autorisation de déversement des eaux usées autres que domestiques 22/10/2013 15 

de la sté Lyonnaise des Eaux dans le réseau public d’assainissement 

de la Communauté d’agglomération de Moulins 

274/2013 :  règlementation de circulation – avenue des Isles 23/10/2013 18 

275/2013 :  autorisation de voirie – chemin du Pont du Diable 23/10/2013 19 

276/2013 :  règlementation de circulation – rue Gérard Philippe 24/10/2013 20 

277/2013 :  autorisation d’ouverture d’un ERP – Parc des Expositions 24/10/2013 21 

281/2013 :  règlementation de circulation – rue de Thann et ses abords 25/10/2013 22 

282/2013 : règlementation de circulation – route de Paris 04/11/2013 23 

285/2013 : règlementation de circulation – Téléthon 2013 05/11/2013 24 

286/2013 : règlementation de circulation – rue Alphonse Daudet 06/11/2013 25 

287/2013 : Ouverture exceptionnelle le dimanche – NOZ 07/11/2013 26 

289/2013 : règlementation de circulation – Pont du Diable 08/11/2013 27 

290/2013 : règlementation de circulation – rue Hermann Gebauer 18/11/2013 28 

291/2013 : interdiction de circulation – Marché de Noël 19/11/2013 29 

293/2013 : interdiction d’utilisation de terrain de sport 21/11/2013 30 

296/2013 : règlementation de circulation – chemin des Vesouls 22/11/2013 31 

298/2013 : autorisation d’ouverture d’un ERP – Concours général agricole 26/11/2013 32 

300/2013 : autorisation de voirie – avenue du 8 mai  29/11/2013 33 

301/2013 : ouverture exceptionnelle le dimanche - Leclerc 02/12/2013 34 

304/2013 : règlementation de circulation – lieudit Les Préaux 05/12/2013 35 

305/2013 : règlementation de circulation – rue de la Petite Rigolée 06/12/2013 36 

306/2013 : règlementation de circulation – rue de la Petite Rigolée 10/12/2013 37 

308/2013 : règlementation de circulation – rue de la Petite Rigolée 12/12/2013 38 

310/2013 : règlementation de circulation – route de Paris 16/12/2013 39 

311/2013 : interdiction d’utilisation de terrain de sport 20/12/2013 40 

 

  



3 
 

 

DÉLIBERATIONS 
 

N° Intitulé 
Date du 

Conseil municipal 
Page 

 

01 Convention avec des associations pour le déroulement des temps 24/10/2013 41 
d’activités périscolaires 

02 Vente d’un pavillon locatif social de la SA d'HLM France Loire 41 

03 Subvention exceptionnelle 2013 pour le trophée de la ville d’Avermes  41 

04 Bilan financier au 31 décembre 2012 de la convention de concession  42 

avec la Société d’Équipement de l’Auvergne (SEAu) 

05 Participation pour Voiries et Réseaux (P.V.R) - Extension du réseau 42 

électrique au lieudit La Grande Rigollée 

06 Convention de participation financière aux travaux de mise aux normes  44 

et d'entretien de deux arrêts de bus entre la commune  

et Moulins Communauté 

07 Organisation d’une conférence à la médiathèque  44 

08 Mise en place d’un atelier d’écriture à la médiathèque 44 

09 Modification du règlement de fonctionnement du multi-accueil 45 

10 Prime de fin d’année 45 

 

Motion Motion pour la réhabilitation des fusillés pour l’exemple 46 

 Motion sur les futurs Plans Locaux d’Urbanisme Intercommunaux, 46 

PLUi, obligatoires 

 

************************* 

 

01 Cimetière : tarifs 2014  12/12/2013 47 

02 Droits de place : tarifs 2014  48 

03 Photocopies : tarifs 2014 48 

04 Repas à domicile : tarifs 2014 48 

05 Restaurant pour les commensaux : tarifs 2014 49 

06 Salle des fêtes : tarifs 2014 49 

07 Isléa : tarifs 2014  49 
08 Agrandissement de la maison des arts - Intégration des frais d’études  53 
09 Décision modificative numéro 2  54 
10 Subvention exceptionnelle 2013 - MRAP 03 54 
11 Création d’emplois d’agents recenseurs  54 
12 Protection sociale complémentaire des agents – participation de l'employeur 55 
13 Modification du tableau des effectifs 56 
14 Modification des tarifs des ateliers arts plastiques  59 
15 Mise à jour du projet d'établissement du multi-accueil La souris verte  59 
16 Reprise d’un espace vert issu du parking client de l’actuel centre commercial 59 

Leclerc dans le domaine public communal 
17 Cession de parcelles à la SCI ALGC IMMO  60 
18 Cession de parcelles situées La Grande Rigollée à madame LACAUX Fabienne 61 
19 Cession de parcelles situées à La Grande Rigollée à la SCI MYRIADE DE 61 

LUCIOLES 
20 Avis du conseil municipal sur le projet de Programme Local de l’Habitat, P.L.H 62 

21 Dénomination des giratoires de la ZAC Les Portes de l’Allier et de celui de la route 62 

de Dornes 

  



4 
 

 

DÉCISION(S) 
 

N° Intitulé Date Page 
 

07/2013 :  location d’un local communal 22/11/2013 64 

08/2013 :  remboursement de sinistre 20/12/2013 65 
 

  



5 
 

 

ARRÊTÉS 
 

248/2013 : interdiction de circulation – route barrée – chemin des Petits Rocs - 03/10/2013 

 

 
 
 
 

Le maire, 
Signé 
Alain DENIZOT 

  



6 
 

 
250/2013 :  règlementation de circulation – chemin de Chavennes - 07/10/2013 

 

 
 
 
 

Le maire, 
Pour le maire, 
Le premier adjoint, 
Signé 
Stéphane BUJOC 

  



7 
 

 

262/2013 :  règlementation de circulation – rue de Thann et ses abords - 09/10/2013 

 

 
 

 

Le maire, 
Pour le maire, 
Le premier adjoint, 
Signé 
Stéphane BUJOC 

 

  



8 
 

 

263/2013 :  règlementation de circulation – Cross des Isles - 09/10/2013 

 

 
 
 

Le maire, 
Pour le maire 
Le premier adjoint 
Signé 
Stéphane BUJOC 
  



9 
 

 
265/2013 :  interdiction de circulation – Marché des produits du terroir - 14/10/2013 

 

 
 
 
 

Le maire, 
Signé 
Alain DENIZOT 

 
  



10 
 

 
267/2013 :  interdiction de circulation – route barrée – rue Lamartine - 15/10/2013 

 

 
 
 
 

Le maire, 
Signé 
Alain DENIZOT 

 
  



11 
 

 
268/2013 :  règlementation de circulation – rue Alphonse Daudet - 15/10/2013 

 

 
 

 
 
Le maire, 
Signé 
Alain DENIZOT 

 
  



12 
 

 
269/2013 :  autorisation d’ouverture d’un ERP – Parc des Exposition - 18/10/2013 

 

 
 
 
 

Le maire, 
Pour le maire, 
Le premier adjoint 
Signé 
Stéphane BUJOC 

 
  



13 
 

 
270/2013 :  règlementation de circulation – rue Jean Baron - 21/10/2013 

 

 
 

 
Le maire, 
Signé 
Alain DENIZOT 

 
  



14 
 

 
271/2013 :  interdiction de circulation – route barrée – chemin des Petits Rocs  - 21/10/2013 

Chemin de Ravard et chemin de Trompsol 

 

 
 

 
Le maire, 
Signé 
Alain DENIZOT 

 
  



15 
 

 

272/2013 :  autorisation de déversement des eaux usées autres que domestiques - 22/10/2013 

de la Sté Lyonnaise des Eaux dans le réseau public d’assainissement  

de la Communauté d’agglomération de Moulins 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



16 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
  



17 
 

 

 
 
 
 

Le maire, 
Signé 
Alain DENIZOT 

  



18 
 

 

274/2013 :  règlementation de circulation – avenue des Isles - 23/10/2013 

 

 
 
 
 

Le maire, 
Signé 
Alain DENIZOT 

  



19 
 

 
275/2013 :  autorisation de voirie – chemin du Pont du Diable - 23/10/2013 

 

 
 
 

Le maire, 
Signé 
Alain DENIZOT 

  



20 
 

 
276/2013 :  règlementation de circulation – rue Gérard Philippe - 24/10/2013 

 

 
 
 
 

Le maire, 
Signé 
Alain DENIZOT 

  



21 
 

 
277/2013 :  autorisation d’ouverture d’un ERP – Parc des Expositions - 24/10/2013 

 

 
 
 
 

Le maire, 
Signé 
Alain DENIZOT 

  



22 
 

 
281/2013 :  règlementation de circulation – rue de Thann et ses abords - 25/10/2013 

 

 
 
 

 
Le maire, 
Signé 
Alain DENIZOT 

  



23 
 

 
282/2013 : règlementation de circulation – route de Paris - 04/11/2013 

 

 
 
 
 
Le maire, 
Pour le maire, 
Le premier adjoint 
Signé 
Stéphane BUJOC 

  



24 
 

 
285/2013 : règlementation de circulation – Téléthon 2013 - 05/11/2013 

 

 
 
 
 

Le maire, 
Pour le maire, 
Le premier adjoint 
Signé 
Stéphane BUJOC 

  



25 
 

 
286/2013 : règlementation de circulation – rue Alphonse Daudet - 06/11/2013 
 

 
 

 
 
Le maire, 
Pour le maire, 
Le premier adjoint 
Signé 
Stéphane BUJOC 

  



26 
 

 
 
287/2013 : Ouverture exceptionnelle le dimanche – NOZ - 07/11/2013 

 

 
 
 
 

Le maire, 
Pour le maire, 
Le premier adjoint 
Signé 
Stéphane BUJOC 

  



27 
 

 
 
289/2013 : règlementation de circulation – Pont du Diable - 08/11/2013 

 

 
 
 
 

Le maire, 
Pour le maire, 
Le premier adjoint 
Signé 
Stéphane BUJOC 

 

  



28 
 

 
290/2013 : règlementation de circulation – rue Hermann Gebauer - 18/11/2013 

 

 
 
 
 

Le maire, 
Signé 
Alain DENIZOT 

  



29 
 

 
 
291/2013 : interdiction de circulation – Marché de Noël 6 19/11/2013 

 

 
 
 
 

Le maire, 
Signé 
Alain DENIZOT 

  



30 
 

 
 
293/2013 : interdiction d’utilisation de terrain de sport 6 21/11/2013 

 

 
 
 
 

Le maire, 
Signé 
Alain DENIZOT 
  



31 
 

 
296/2013 : règlementation de circulation – chemin des Vesouls - 22/11/2013 

 

 
 
 
 

Le maire, 
Signé 
Alain DENIZOT 

  



32 
 

 
298/2013 : autorisation d’ouverture d’un ERP – Concours général agricole - 26/11/2013 
 

 

 
 
 
 

Le maire, 
Signé 
Alain DENIZOT 

 
  



33 
 

 
300/2013 : autorisation de voirie – avenue du 8 mai  - 29/11/2013 

 

 
 
 
 

Le maire, 
Signé 
Alain DENIZOT 

  



34 
 

 
301/2013 : ouverture exceptionnelle le dimanche – Leclerc - 02/12/2013 

 

 
 
 
 

Le maire, 
Signé 
Alain DENIZOT 

  



35 
 

 
304/2013 : règlementation de circulation – lieudit Les Préaux - 05/12/2013 

 

 
 
 
 

Le maire, 
Signé 
Alain DENIZOT 

  



36 
 

 
305/2013 : règlementation de circulation – rue de la Petite Rigolée - 06/12/2013 

 

 
 
 
 
Le maire, 
Signé 
Alain DENIZOT 

  



37 
 

 
306/2013 : règlementation de circulation – rue de la Petite Rigolée - 10/12/2013 

 

 
 
 
 

Le maire, 
Pour le maire, 
Le premier adjoint 
Signé 
Stéphane BUJOC 

  



38 
 

 
308/2013 : règlementation de circulation – rue de la Petite Rigolée - 12/12/2013 

 

 
 
 
 

Le maire, 
Signé 
Alain DENIZOT 

  



39 
 

 
310/2013 : règlementation de circulation – route de Paris - 16/12/2013 

 

 
 

 
 
Le maire, 
Signé 
Alain DENIZOT 

  



40 
 

 
311/2013 : interdiction d’utilisation de terrain de sport - 20/12/2013 

 

 
 
 
 

Le maire, 
Signé 
Alain DENIZOT 

  



41 
 

 

DÉLIBERATIONS 
 

CONSEIL MUNICIPAL DU 24 OCTOBRE 2013 
 
 
01 Convention avec des associations pour le déroulement des temps d’activités périscolaires 

 
La commune  d’Avermes a mis en place la réforme des rythmes scolaires du premier degré à la rentrée 
2013. 
 
Dans ce cadre elle assure des temps d’activités périscolaires, les lundis, mardis, jeudis et vendredis de 16 
heures à 17 heures. 
 
La commune a sollicité des associations et des clubs pour la mise en place de ces temps d’activités 
périscolaires.  
 
Je vous propose d’approuver la convention jointe en annexe qui détermine les relations entre les 
associations et la commune pour la mise en place de ces activités. 
 
Après discussion, le conseil municipal, à l'unanimité des votants, approuve la convention qui 
détermine les relations entre les associations et la commune pour la mise en place des activités 
périscolaires. 
 
 
02 Vente d’un pavillon locatif social de la SA d'HLM France Loire 
 
La société d’HLM France Loire envisage de vendre un pavillon, situé 8 rue Gaby Morlay à Avermes, aux 
locataires actuels. 
 
Conformément à l’article L 443-7 du code de la construction, le projet de vente est transmis au préfet qui 
consulte la commune d’implantation. 
 
Par lettre en date du 2 octobre 2013 le préfet a saisi la commune qui a deux mois pour se prononcer. En 
l’absence de réponse, l’avis sera réputé favorable. 
 
Je vous propose de donner un avis favorable à la cession du pavillon, aux locataires actuels, situé 8 rue Gaby 
Morlay. 
 
Après discussion, le conseil municipal, à l'unanimité des votants, donne un avis favorable à la 
cession du pavillon, aux locataires actuels, situé 8 rue Gaby Morlay. 
 
 
03 Subvention exceptionnelle 2013 pour le trophée de la ville d’Avermes 
 
Vu la demande de subvention présentée par M. Nicolas FORESTIER, Président de l’ENJOY BOWLING 
Avermes – Moulins, 
 
Le trophée de la ville d’Avermes est organisé depuis huit ans et l’association a la volonté de poursuivre 
l’organisation de cette manifestation au profit des habitants d’Avermes et de son agglomération, 
 
Je vous propose d’attribuer une somme de 150,00 euros à l’association et de m’autoriser à prélever cette 
somme sur l’article 6574 correspondant à la ligne  subvention non attribuée  que vous avez adoptée lors du 
vote du budget primitif. 
 
  



42 
 

 
La dépense à intervenir est prévue au chapitre 012 du budget 2013. 
 
Après discussion, le conseil municipal, à l'unanimité des votants, approuve l'attribution de la 
somme de 150,00 euros à l’association et autorise le maire à prélever cette somme sur l’article 6574 
correspondant à la ligne  subvention non attribuée  que vous avez adoptée lors du vote du budget 
primitif. 
 
 
04 Bilan financier au 31 décembre 2012 de la convention de concession avec la Société 

d’Équipement de l’Auvergne, SEAu 
 
Par délibération du conseil municipal du 27 janvier 2012, le conseil municipal a désigné la SEAu comme 
organisme aménageur de la ZAC Cœur de Ville  et a approuvé la convention de concession 
d’aménagement. 
 
Conformément à l’article 16 du cahier des charges des concessions et l’article 5.I.I. de la loi 83-597 du 7 
juillet 1983 sur les SEM locales, le concessionnaire remet au concédant le bilan prévisionnel de l’opération 
actualisé au 31 décembre 2012 ainsi que le compte rendu annuel d’activité, C.R.A.C.L. 
 
Suivant la législation en vigueur, le C.R.A.C.L est exprimé en euro et hors taxes. 
 
Je vous propose :  
 

- d’approuver le bilan actualisé au 31 décembre 2012 ainsi que le compte rendu annuel d’activité ; 

- d’autoriser la signature par monsieur le maire de l’avenant numéro 1 ; 

- d’autoriser monsieur le maire à verser la participation communale d’un montant hors taxe de 20 
000,00 euros au titre de l’exercice 2013. 

 
Après discussion, le conseil municipal, à l'unanimité des votants, approuve le bilan actualisé au 
31 décembre 2012 ainsi que le compte rendu annuel d’activité, autorise le maire à signer l’avenant 
numéro 1 et autorise le maire à verser la participation communale d’un montant hors taxes de 20 
000,00 euros au titre de l’exercice 2013. 
 
 
05 Participation pour Voiries et Réseaux (P.V.R) - Extension du réseau électrique au lieudit La 

Grande Rigollée 
 
Vu le code de l’urbanisme, 
 
Vu la délibération du 7 février 2002 instituant la participation pour voirie et réseaux sur le territoire de la 
commune d’Avermes, 
 
L’implantation de futures constructions dans le secteur de la Grande Rigollée justifie des travaux du réseau 
électrique sans nécessité d’aménagement supplémentaire de la voie existante, 
 
Ces travaux du réseau électrique peuvent entrer dans le cadre d’une P.V.R. Seront exclus les terrains déjà 
desservis par les réseaux d’électricité. 
 
Je vous propose : 
- d’engager la réalisation des travaux d’établissement ou d’adaptation des réseaux dont le coût total estimé 
s’élève à 3 465,00 euros. Ils correspondent aux dépenses suivantes : 
  



43 
 

 

Travaux d’établissement ou d’adaptation des 

réseaux 

Nombre de 

mètres 

Coût en 

euros 

Electricité 85 3 465,00 

Coût total 3 465,00 

  
- de dire que les propriétés foncières concernées sont situées à 80 mètres de part et d’autre de la voie 
suivant le plan ci-joint en annexe. La superficie totale concernée pour l’électricité est de 7 082 m². 
 
- de fixer le montant de la participation des propriétaires fonciers due par mètre carré de terrain desservi à 
0,489 euro par m² pour l’électricité soit 3 465,00 euros divisés par 7 082 m². 
 
- de dire que le coût de chaque parcelle est estimé à : 
 

Parcelles Mètres carrés 
Coût de la participation 

en euros 

AP 1234 804 393,16 

AP 1239 122 59,66 

AP 1238 21 10,27 

AP 1235 297 145,23 

AP 1240 523 255,75 

AP 1141 4 231 2 068,96 

AP 1109 en partie 94 45,97 

AP 1110 364 178,00 

AP 918 54 26,41 

AP 1231 464 226,90 

AP 1236 108 52,81 

  
- de décider que les montants de participation dus par mètre carré de terrain sont actualisés en fonction de 
l’évolution de l’indice du coût de la construction. Cette actualisation s’applique lors de la prescription 
effectuée lors de la délivrance des autorisations d’occuper le sol ou lors de la signature des conventions 
visées à l’article L 332-11-2 du code de l’urbanisme. 
 
Après discussion, le conseil municipal, à l'unanimité des votants, approuve les propositions ci-
dessus. 
 
  



44 
 

 
06 Convention de participation financière aux travaux de mise aux normes et d'entretien de 

deux arrêts de bus entre la commune et  Moulins Communauté 
 
La commune a engagé une deuxième tranche de travaux d’aménagement chemin des Groitiers. Dans ce 
cadre elle a été amenée à refaire les deux arrêts de bus en respectant les normes en vigueur au niveau de 
l’accessibilité des personnes handicapées. 
 
Moulins communauté, responsable de l’organisation des transports urbains est d’accord pour prendre à sa 
charge le coût de la mise aux normes des deux arrêts de bus et d’entretenir ensuite lesdits arrêts. 
 
Le financement du coût de ces travaux supplémentaires implique la rédaction d’une convention bipartie 
définissant les diverses modalités administratives, techniques, financières et juridiques que les parties 
s’engageront à respecter. 
 
Je vous propose d’approuver la convention envisagée entre Moulins communauté et la commune 
d’Avermes concernant la mise aux normes et l’entretien des deux arrêts de bus situés chemin des Groitiers 
à Avermes et de m’autoriser à signer ladite convention et tous les documents nécessaires. 
 
Après discussion, le conseil municipal, à l'unanimité des votants, approuve les propositions ci-
dessus. 
 
 
07 Organisation d’une conférence à la médiathèque 
 
Afin de favoriser la découverte d’auteurs et dans la continuité de l’action cultuelle initiée à la médiathèque, 
une conférence est proposée le 15 novembre 2013 à 18 h 30 à la médiathèque sur l’auteur de romans 
policiers Fred Vargas.  
 
Cette conférence s’inscrit dans un « week-end polar » qui allie d’autres rendez-vous et évènements autour 
de cette thématique dans l’agglomération de Moulins, en complémentarité avec Moulins Communauté 
dans le cadre du réseau des médiathèques.  
 
Je vous propose :  
 

- la signature d’une convention avec l’association l’Amiral flottant, 
 

- le versement d’un montant de 100,00 euros concernant les frais d’intervention des deux membres 
de l’association. 

 
Après discussion, le conseil municipal, à l'unanimité des votants, approuve les propositions ci-
dessus. 
 
 
08 Mise en place d’un atelier d’écriture à la médiathèque 
 
La mise en place d’un atelier d’écriture à la médiathèque permet à un groupe de 10 personnes de s’initier à 
la rédaction de nouvelles avec l’intervention d’un écrivain public, madame Anne Duprez, de la micro-
entreprise Noir d’Encre. 
 
Au-delà de l’apprentissage à la rédaction, l’atelier demeure l’occasion d’utiliser l’écriture comme moyen de 
rencontre pour partager dans un contexte ludique et convivial le plaisir d’écrire et de bénéficier de conseils 
d’un professionnel.  
 
Ces ateliers se dérouleraient les samedis matin à raison de 10 séances de 2 heures. 
 
Le nombre de participants est fixé entre 5 et 10 personnes pour assurer le meilleur déroulement.  
  



45 
 

 
Je vous propose :  

- la reconduction de cette activité culturelle à la médiathèque à partir de février 2014. 
 

- de fixer le tarif à 7,00 euros par participant et par séance. 
 

- la signature d’une convention avec Madame Anne DUPREZ, écrivain public, et de valider le 
montant de la rémunération de l’écrivain fixé à 30,00 euros par heure, soit un total de 600,00 euros 
toutes taxes comprises.  

 
Après discussion, le conseil municipal, à l'unanimité des votants, approuve les propositions ci-
dessus. 
 
 
09 Modification du règlement de fonctionnement du multi-accueil 
 
Vu le règlement de fonctionnement approuvé par délibération du conseil municipal en date du 14 
novembre 2008, 
 
Vu le règlement de fonctionnement modifié approuvé par délibération du conseil municipal en date du 26 
mars 2009, 
 
Vu la délibération du conseil municipal du 12 septembre 2013 relative à la convention  avec le SESSAD, 
 
Diverses modifications de fonctionnement de la structure suite à des conventions de partenariats ou suite 
à la parution de textes réglementaires rendent nécessaire la modification du règlement. 
 
Je vous propose donc d’approuver le nouveau règlement de fonctionnement du multi-accueil joint en 
annexe. 
 
Après discussion, le conseil municipal, à l'unanimité des votants, approuve le nouveau règlement 
de fonctionnement du multi-accueil. 
 
 
10 Prime de fin d’année 
 
Une prime annuelle de fin d’année est octroyée, chaque année, aux agents de la collectivité, 
 
Il vous est proposé d’accorder, pour 2013, une prime d’un montant de 542,74 euros brut, au profit des 
agents titulaires, stagiaires, et non titulaires de droit public de la commune. Cette prime est versée au 
prorata du temps de travail effectué, conformément à l’article 60 de la loi du 26 janvier 1984. 
 
Les personnes en maladie, ainsi que les personnes faisant valoir leur droit à la retraite bénéficient de la 
totalité de la prime. 
 
Après discussion, le conseil municipal, à l'unanimité des votants, accorde, pour 2013, une prime 
d’un montant de 542,74 euros brut, selon les modalités indiquées ci-dessus. 
 
  



46 
 

 
MOTIONS 
 
Motion pour la réhabilitation des fusillés pour l’exemple. 
 
Pendant la guerre 1914-1918, 2 400 soldats ont été condamnés à mort pour refus d’obéissance, mutilation 
volontaire, désertion, abandon de poste, délit de lâcheté ou mutinerie. 600 d’entre eux furent fusillés et les 
autres condamnés à des peines de travaux forcés, de déportation vers des bagnes ou chantiers coloniaux, 
de détention dans des forteresses ou camps militaires ou encore au retour au front. D’autres furent 
abattus, sans procès. Leurs familles se sont vues refuser les pensions militaires et ont subi l’opprobre de la 
société. 
 
Le commandement avait décidé de réprimer la rébellion par des exécutions capitales et de nombreuses 
condamnations furent décidées de façon sommaire, parfois même sans passer par le Conseil de Guerre. 
 
Dès septembre 1914, devant l’incurie et l’incompétence de l’Etat-major, les premiers régiments se 
mutinaient et ce fut le début de la grande vague des fusillés pour l’exemple. 
 
A quelques années du centenaire du début de la première guerre mondiale, le temps est venu d’honorer 
tous les morts, y compris les fusillés pour l’exemple. Ces hommes ne sont ni des mutins, ni de ceux qui ont 
été exécutés pour des motifs de droit commun. Ce sont des soldats qui sont allés jusqu’à l’extrême limite 
de leurs forces, et dont il est temps de reconnaître la mémoire. Grâce aux campagnes menées après la 
guerre, des condamnations ont déjà été levées mais beaucoup d’autres cas sont restés dans l’ombre et bien 
des injustices n’ont pas été réparées. 
 
Le conseil municipal, dans le prolongement du combat mené, en son temps, par l’enfant du pays et député 
de l’Allier, Pierre BRIZON demande à monsieur le président de la République de procéder à la 
réhabilitation de tous ces soldats tombés sous les balles françaises et de leur rendre ainsi leur honneur à 
titre posthume, avec toutes les conséquences des droits éventuels. 
 
 
Motion sur les futurs Plans Locaux d’Urbanisme Intercommunaux, PLUi, obligatoires 
 
L’Assemblée nationale a adopté en première lecture le projet de loi dit ALUR, dont l’article 63 qui stipule 
que les communautés d’agglomération et les communautés de communes seront de plein droit 
compétentes en matière de carte communale et en matière de plan local d’urbanisme ou de document 
d’urbanisme en tenant lieu.    
 
Cet article dessaisit la commune d’une compétence fondamentale puisque le plan local d’urbanisme définit 
le projet d’aménagement local. Or les communes ne doivent pas  perdre cette compétence, acquise par les 
grandes lois de décentralisation de 1983, sans aucune consultation des conseils municipaux et sans aucun 
débat en leur sein.  
 
Il entraine aussi de fait une pseudo tutelle entre les communes et leur Etablissement Public de 
Coopération Intercommunal, EPCI, qui ne manquera pas d’amener des tensions   préjudiciables à l’esprit 
de coopération au sein de l’établissement. 
 
Considérant qu’il appartient aux élus communaux de juger du bien-fondé d’un PLUi sur leur territoire et 
après en avoir délibéré, le conseil municipal d’Avermes : 

- demande le retrait, sous sa forme actuelle, de l’article 63 du projet de loi ALUR. 

- déclare que lorsque les enjeux le justifient au sein d’un périmètre pertinent, une approche 
intercommunale de l’urbanisme portée volontairement par les communes peut être tout à fait 
envisagée.  Dans ce cas, l’adoption d’un PLUi nécessiterait alors l’acquisition d’une majorité 
qualifiée des membres de l’EPCI. 

 
  



47 
 

 

CONSEIL MUNICIPAL DU 12 DECEMBRE 2013 
 
 
01 Cimetière : tarifs 2014 
 
Vu la délibération en date du 13 décembre 2012 approuvant les tarifs du cimetière pour l’année 2013, je 
vous demande d’approuver les tarifs suivants qui seront appliqués à compter du premier janvier 2014 : 
 

 Tarif 2013 Tarif 2014 Ecart 

 
Vacation funéraire 

 

20,00  

 

20,00 

 

+ 0,00 % 

 

CONCESSION 

 

- Enfants de moins de 7 ans 

 

 concession de 15 ans 

 concession de 30 ans 

 concession de 50 ans 

 

- Adultes (2,70 x 1,40 m) ou (2,70 x 

2,40) 

 

 15 ans simple – 1 corps 

 15 ans simple – 2 corps 

superposés 
 
 30 ans simple – 1 corps 

 30 ans simple – 2 corps 

superposés 
 
 
 

 50 ans simple – 1 corps 

 50 ans simple – 2 corps 

superposés 
 

 30 ans – caveau double 

 50 ans – caveau double 
 
 par corps supplémentaire – 

pleine terre ou caveau 

 

 

 

 

 

 

 

29,10 

62,70 

81,90 

 

 

 

52,80 

71,40 

 

93,90 

134,40 

 

207,60 

261,90 

 

269,40 

629,70 

 

64,80 

 

 

 

 

 

 

29,40 

63,90 

83,40 

 

 

 

53,70 

72,60 

 

95,70 

136,80 

 

211,50 

267,00 

 

274,50 

642,00 

 

66,00 

 

 

 

 

 

 

+  1,03% 

+  1,91% 

+ 1,83% 

 

 

 

+  1,70% 

+  1,68% 

 

+  1,92% 

+  1,79% 

 

+  1,88% 

+ 1,95% 

 

+ 1,89% 

+ 1,95% 

 

+ 1,85% 

 

 

CAVEAU PROVISOIRE (avec un 

dépôt ne devant pas excéder trois 

mois) 

 

 les quinze premiers jours 

 quinzaine suivante 

 2ème mois 

 3ème mois 

 

 

 

 

 

21,30 

24,90 

45,60 

49,50 

 

 

 

 

21,60 

25,20 

46,50 

50,40 

 

 

 

 

+ 1,41% 

+ 1,20% 

+ 1,97% 

+ 1,82% 

 

CONCESSION COLOMBARIUM 

 

 15 ans 

 30 ans 

 50 ans 

 

 

 

 

329,40 

579,00 

1161,30 

 

 

 

335,70 

590,40 

1184,40 

 

 

 

+ 1,91% 

 + 1,97% 

 + 1,99% 

 



48 
 

 
Après discussion, le conseil municipal, à l'unanimité des votants, approuve les tarifs du cimetière 
pour l'année 2014. 
 
 
02 Droits de place : tarifs 2014 
 
Vu la délibération en date du 13 décembre 2012 approuvant les tarifs des droits de place pour les 
commerçants ambulants qui viennent s’installer régulièrement sur le domaine public de la commune pour 
l’année 2013, je vous demande d’approuver les tarifs suivants qui seront appliqués à compter du premier 
janvier 2014 : 
 

Divers stationnements Tarif 2013 Tarif 2014 Ecart 
 

 stationnement pour un 

véhicule dont la longueur 

est inférieure à 6 mètres : 
 

 stationnement pour un 

véhicule entre 6 et 10 m de 

long. 
 

 stationnement par mètre de 

véhicule supplémentaire. 
 

 

11,80 euros 

la demi-journée 

 

 

23,50 euros 

la demi- journée 

 

0,50 euro 

la demi- journée 

 

12,00 euros 

la demi-journée 

 

 

24,00 euros 

la demi-journée 

 

0,50 euro 

la demi- journée 

 

1,69 % 

 

 

 

2,13 % 

 

 

0,00 % 

 
Après discussion, le conseil municipal, à l'unanimité des votants, approuve les tarifs des droits de 
place pour l'année 2014. 
 
 
03 Photocopies : tarifs 2014 
 
Vu la délibération en date du 13 décembre 2012 approuvant les tarifs des photocopies et télécopies pour 
2013, je vous demande d’approuver les tarifs suivants, à compter du premier janvier 2014 : 
 

En euros Tarif 2013 Tarif 2014 Ecart 

Photocopie A4 0,15  0,15  0,00 

Photocopie A3 0,30  0,30  0,00 

Télécopie en métropole – la page 0,25  0,25  0,00 

Télécopie à l’étranger – la page 0,50  0,50  0,00 

 
Après discussion, le conseil municipal, à l'unanimité des votants, approuve les tarifs des 
photocopies pour l'année 2014. 
 
 
04 Repas à domicile : tarifs 2014 
 
Vu la délibération en date du 13 décembre 2012 approuvant le prix des repas à domicile pour 2013, je vous 
propose de fixer, à compter du premier janvier 2014, le prix des repas à domicile :  
 

- à 7,10 euros (contre 6,95 euros en 2013) pour les repas servis du lundi au vendredi sauf 
jours fériés, soit une hausse de 2,16 %. 

 

- à 8,40 euros hors taxes pour les repas servis les week-ends et jours fériés. 
 
Après discussion, le conseil municipal, à l'unanimité des votants, approuve les tarifs des repas à 
domicile pour l'année 2014. 
 
  



49 
 

 
05 Restaurant pour les commensaux : tarifs 2014 
 
Par délibération en date du 20 septembre 2012, le conseil municipal a approuvé l'accès au restaurant 
scolaire aux commensaux. 
 
Le tarif des repas pour les commensaux est depuis sa création de 5,00 euros. 
 
Je vous propose de fixer, à compter du premier janvier 2014, le prix des repas aux commensaux à 5,10 
euros soit une hausse de 2,00 %. 
 
Après discussion, le conseil municipal, à l'unanimité des votants, approuve les tarifs du restaurant 
pour les commensaux pour l'année 2014. 
 
 
06 Salle des fêtes : tarifs 2014 
 
Vu la délibération en date 13 décembre 2012 approuvant les tarifs de la salle des fêtes pour l’année 2013, je 
vous demande d’approuver les tarifs suivants qui seront appliqués à compter du premier janvier 2014 : 
 

  

POUR AVERMOIS 

POUR  

NON AVERMOIS 

Tarifs en euros 2013 2014 % 2013 2014 % 

1 jour de semaine 115 118 + 2,60 160 164 + 2,50 

1 samedi 202 206 + 1,98 282 288 + 2,13 

1 dimanche ou jour férié 202 206 + 1,98 282 288 + 2,13 

1 week-end 316 322 + 1,90 396 404 + 2,02 

location à l'heure 20 20 / 30 30 / 

  

Nettoyage si nécessaire 115 118 + 2,60 115 118 + 2,60 

Caution 350 350 + 0 350 350 + 0 

 
Après discussion, le conseil municipal, à l'unanimité des votants, approuve les tarifs de la salle 
des fêtes pour l'année 2014. 
 
 
07 Isléa : tarifs 2014 
 
Vu la délibération en date du 13 décembre 2012 approuvant les tarifs d’Isléa pour l’année 2013, 
 
Je vous propose d’approuver les tarifs suivants qui seront appliqués à compter du premier janvier 2014 et qui 
comprennent une hausse de moyenne de 2 % par rapport à 2013 : 
  



50 
 

 
PRESTATIONS 2013  TARIFS 2014  

 T.T.C. H.T. TVA T.T.C. Ecart en 

% 

ACTIVITES COMMERCIALES ET 

ARTISANALES 

     

* Grande salle + foyer bar 866,00 735,83 147,17 883,00  1.96 

* Office avec vaisselle 255,00 216,67 43,33 260,00  2.96 

* Office sans vaisselle 103,00 87,50 17,50 105,00 1.94  

* Jour supplémentaire (forfait) 435,00 370,00 74,00 444,00  2.06 

* Frais de chauffage par journée d'utilisation 66,00 56,67 11,33 68,00  3.03 

* Utilisation salles annexes 3/4/5 - la salle 50,00 42,50 8,50 51,00  2.00 

* Immobilisation pour préparation      

                         la demi journée 255,00 216,67 43,33 260,00  1.96 

                         la journée 384,00 326,67 65,33 392,00  2.08 

* Foyer bar 99,00 84,17 16,83 101,00  2.02 

* Mise en place et remise état de la salle par les 

Services 

   Municipaux (salaire horaire d’un ou plusieurs 

agents 

   d’entretien au prorata du temps passé). 

21,00 

de 

L’heure 

22,00  

de 

l’heure 

 22,00  

de 

l’heure 

 4.76 

* Forfait utilisation sono de type « conférence » 

(comprenant 6 h, technicien préparation et présence 

technique). 

213,00 180,83 36,17 217,00  1.87 

* Forfait utilisation sono de type « concert » modèle 

C. Heil comprenant une sonorisation façade avec 6 

retours de scène. 

* Présence d’un technicien pour le forfait utilisation 

sono de type « concert » modèle C. Heill. 

915,00 

 

21.00 

heure 

777,50 

 

22,00 de 

l’heure 

155,50 933,00 

 

22,00 de 

l’heure 

 1.96 

 

4.76 

* Forfait utilisation éclairage scénique (comprenant 8 

h,  

   technicien préparation et présence technique). 

213,00 180,83 36,17 217,00  1.87 

* Forfait utilisation vidéo projecteur (comprenant 3 

h. technicien    préparation et présence technique). 

169,00 143,33 28,67 172,00  1.77 

* Si utilisation supérieure au forfait, facturation à 

l’heure supplémentaire 

.     

*Service Sécurité Incendie Assistance à Personnes 

(SSIAP1) 

21,00 22,00 de 

l’heure 

 22,00 de 

l’heure 

 4.76 

 
 
  



51 
 

 

 
  

 PRESTATIONS 2013  TARIFS 2014  

 T.T.C. H.T. T.V.A. T.T.C. Ecart 

en % 

ASSOCIATIONS LOCALES – COMITES D’ENTREPRISES OU 

ETS AYANT SON SIEGE SOCIAL A AVERMES 
     

* Utilisation des salles annexes n° 3/4/5 - la salle. 50,00 42,50 8,50 51,00 2.00  

* Frais de chauffage par journée d'immobilisation. 66,00 56.67 11,33 68,00  3.03 

*Immobilisation pour préparation – la demi-journée. 50,00 42,50 8,50 51,00  2.00 

 * Mise en place et remise état de la salle par les Services  

    Municipaux. (Salaire horaire d'un ou plusieurs agents 

    d’entretien au prorata du temps passé). 

21,00 

de 

l’heure 

22,00  

de 

l’heure 

 22,00  

de 

l’heure 

 4.76 

* Forfait utilisation sono de type « conférence »  

   (comprenant 6 h, technicien préparation et présence  

    technique). 
 

213,00 180,83 36,17 217,00  1.87 

* Forfait utilisation sono de type « concert » modèle C. Heil 

comprenant une sonorisation façade avec 6 retours de scène. 

* Présence d’un technicien pour le forfait utilisation sono de 

type « concert » modèle C. Heill. 
 

915,00 

 

21,00 

777,50 

 

22,00 de 

l’heure 

155,50 

 

 

933,00 

 

22,00 de 

l’heure 

 1.96 

 

   4.76 

* Forfait utilisation éclairage scénique (comprenant 8 h, 

   technicien préparation et présence technique) 
 

213,00 180,83 36,17 217,00  1.87 

   Forfait utilisation vidéo projecteur (comprenant 3 h, 

technicien. Préparation et présence technique). 
 

169,00 143,33 28,67 172,00  1.77 

* Si utilisation supérieure au forfait, facturation à l’heure 

supplémentaire 

     

*Service Sécurité Incendie Assistance à Personnes (SSIAP1) 21,00 22,00 de 

l’heure 

 22,00 de 

l’heure 

 4.76 

1°) Activités avec droits d’entrée (dîners dansants, spectacles, 

bals, …) 

     

* Grande salle n° 1 avec foyer bar 255,00 216,67 43,33 260,00  1.96 

* Office avec vaisselle 129,00 110,00 22,00 132,00  2.32 

* Office sans vaisselle 50,00 42,50 8,50 51,00  2.00 

* Foyer bar 50,00 42,50 8,50 51,00  2.00 

* Journée supplémentaire (forfait) 129,00 110,00 22,00 132,00  2.32 

2°) Activités sans droit d’entrée en général (manifestations 

diverses, congrès, arbres de Noël, …) 

     

* Grande salle n° 1 avec foyer bar 153,00 130,00 26,00 156,00  1.96 

* Office avec vaisselle 129,00 110,00 22,50 132,00  2.32 

* Office sans vaisselle 50,00 42,50 8,50 51,00  2.00 

* Foyer bar 50,00 42,50 8,50 51,00  2.00 

* Journée supplémentaire (forfait) 78,00 66,67 13,33 80,00  2.56 

3°) Manifestations avec droits de participation (lotos, concours 

de belote, concours de tarot, autres jeux, …). 

     

* Grande salle + bar + office avec vaisselle 204,00 173,33 34,67 208,00  1.96 

* Foyer bar 50,00 42,50 8,50 51,00  2.00 

* Journée supplémentaire (forfait) 103,00 87,50 17,50 105,00  1.94 

 



52 
 

 

 
  

 PRESTATIONS 2013  TARIFS 2014  

 TTC H.T. T.V.A T.T.C. Ecart 

en % 

ASSOCIATIONS - ORGANISMES OU  ETS N’AYANT PAS 
LEUR SIEGE  SOCIAL A AVERMES 

     

* Utilisation des salles annexes n° 3/4/5 - la salle. 50,00 42,50 8,50 51,00  2.00 

* Frais de chauffage par journée d'immobilisation. 66,00 56,67 11,33 68,00  3.03 

* Immobilisation pour préparation - la demi-journée. 50,00 42,50 8,50 51,00  2.00 

* Mise en place et remise état de la salle par les Services  

   Municipaux (Salaire horaire d’un ou plusieurs agents d’entretien au  

prorata du temps passé). 

21,00 

de 

l’heure 

22,00  

de 

l’heure 

 22,00 de 

l’heure 

 4.76 

* Forfait utilisation sono de type « conférence » (comprenant  

6 h, technicien préparation et présence technique). 

 

213,00 180,83 36,17 217,00  1.87 

* Forfait utilisation sono de type « concert » modèle C. Heil 

  comprenant une sonorisation façade avec 6 retours de scène. 

 

* Présence d’un technicien pour le forfait utilisation sono de  

   type « concert » modèle C. Heill. 
 

915,00 

 

21,00 

777,50 

 

22,00 de 

l’heure 

155,50 933,00 

 

22.00 de 

l’heure 

 1.96 

 

4.76 

 

* Forfait utilisation éclairage scénique (comprenant 8 h.  

   technicien préparation et présence technique) 
 

213,00 180,83 36,17 217,00 1.87  

* Forfait utilisation vidéo projecteur (comprenant 3 h de  

   technicien préparation et présence technique) 
 

169,00 143,33 28,67 172,00  1.77 

* Si utilisation supérieure au forfait, facturation à l’heure 

supplémentaire 

 .    

*Service Sécurité Incendie Assistance à Personnes (SSIAP1) 21,00 22,00 de 

l’heure 

 22,00 de 

l’heure 

 4.76 

1°) Activités à avec droits d’entrée (dîners  dansants,  

     spectacles, bals …) 

     

* Grande salle n° 1 avec foyer bar. 508,00 431,67 86,33 518,00  1.96 

* Office avec vaisselle. 255,00 216,67 43,33 260,00  1.96 

* Office sans vaisselle. 103,00 87,50 17,50 105,00   1.94 

* Foyer bar. 50,00 42,50 8,50 51,00  2.00 

* Journée supplémentaire (forfait). 255,00 216,67 43,33 260,00  1.96 

2°) Activités sans droit d’entrée (manifestations diverses, 

    congrès, arbre de Noël …). 

     

* Grande salle n° 1 avec foyer bar. 255,00 216,67 43,33 260,00  1.96 

* Office avec vaisselle. 255,00 216,67 43,33 260,00  1.96 

* Office sans vaisselle. 103,00 87,50 17,50 105,00  1.94 

* Foyer bar. 50,00 42,50 8,50 51,00  2.00 

* Journée supplémentaire (forfait). 126,00 107,50 21,50 129,00  2.38 

3°) Manifestations avec droits de participation (lotos,  

     concours de belote, concours de tarot, autres jeux, …). 

     

* Grande salle + bar + office avec vaisselle. 402,00 341,67 68,33 410,00  1.99 

* Foyer bar. 50,00 42,50 8,50 51,00  2.00 

* Journée supplémentaire (forfait). 204,00 173,33 34,67 208,00  1.96 

 



53 
 

 

 
Après discussion, le conseil municipal, à l'unanimité des votants, approuve les tarifs de la 
salle Isléa pour l'année 2014. 

 
 
08 Agrandissement maison des arts - Intégration des frais d’études 

 
Vu le marché public du 9 novembre 2011 confiant la mission d’étude pour l’agrandissement de la maison 

des arts à la société Mètre Carré. 

 

Considérant que les missions pour les lesquelles la société Mètre Carré est mandatée se sont élevées à la 

somme de sept mille sept cent soixante-quatorze euros (7.774,00 euros) pour l’année 2011 et 2012, 

 

Considérant que les travaux se poursuivent et qu’il convient dès lors de procéder à l’intégration de ce 

montant au programme concerné à l’article 2313, 

 

Je vous propose de m’autoriser à procéder à cette intégration afin de pouvoir récupérer le fonds de 

compensation de la T.V.A. 

  

 PRESTATIONS 

 

2013  TARIFS 2014 

 

 

 TTC H.T. T.V.A. T.T.C. Ecart 

en € 

ORGANISMES NON ASSOCIATIFS ET ETS : 
colloques, congrès, conférences et tous types de 

réunions professionnelles. 

     

* Grande salle n° 1 avec foyer bar 

 

508,00 431,67 86,33 518,00 10,00 

* Office avec vaisselle 
 

255,00 216,67 43,33 260,00 5,00 

* Office sans vaisselle 103,00 87,50 17,50 105,00 2,00 

* Foyer bar 99,00 84,17 16,83 101,00 2,00 

* Journée supplémentaire (forfait) 255,00 216,67 43,33 260,00 5,00 

* Utilisation des salles annexes n° 3/4/5 - la salle 50,00 42,50 8,50 51,00 1,00 

* Frais de chauffage par journée d'immobilisation 66,00 56,67 11,33 68,00 2,00 

* Immobilisation pour préparation - la demi-journée 50,00 42,50 8,50 51,00 1,00 

*Mise en place et remise état de la salle par les Services 

  Municipaux. (Salaire horaire d’un ou plusieurs agents 

  d’entretien au prorata du temps passé). 

 

 

21,00 de 

l’heure 

 

22,00 de 

l’heure 

  

22,00 de 

l’heure 

 

1,00 de 

l’heure 

* Forfait utilisation sono de type « conférence » (comprenant 6 

h, technicien préparation et présence technique. 

 

213,00 180,83 36,17 217,00 4,00 

* Forfait utilisation sono de type « concert » modèle C. Heil 

  comprenant une sonorisation façade avec 6 retours de scène. 

 

* Présence d’un technicien pour le forfait utilisation sono de 

   type « concert » modèle C. Heill. 
 

915,00 

 

21,00 

777,00 

 

22,00 de 

l’heure 

155,50 933,00 

 

22,00 de 

l’heure 

18,00 

 

1,00 de 

l’heure 

* Forfait utilisation éclairage scénique (comprenant 8 h.  

   technicien préparation et présence technique) 

 

213.00 180.83 36.17 217.00 4.00 

 * Forfait utilisation vidéo projecteur (comprenant 3 h  

    technicien préparation et présence physique) 

 

169,00 143,33 28,67 172,00 3,00 

* Si utilisation supérieure au forfait, facturation à l’heure 

supplémentaire 

    . 

*Service Sécurité Incendie Assistance à Personnes (SSIAP1) 21,00 22,00 de 

l’heure 

 22,00 de 

l’heure 

1,00 

 



54 
 

 

Après discussion, le conseil municipal, à l'unanimité des votants, autorise le maire à procéder à l'intégration 

afin de pouvoir récupérer le fonds de compensation de la T.V.A. 

 

 

09 Décision modificative numéro 2 

 
Vu le livre III des finances communales de la deuxième partie du code général des collectivités territoriales, 
 
Vu l’instruction M 14 de la comptabilité publique, 
 
Vu le vote du budget primitif en date du 21 mars 2013, 
 
Vu la décision modificative du 16 mai 2013, 
 
Considérant que depuis l’élaboration du budget primitif des modifications de crédits s’avèrent nécessaires 
pour ajuster les dépenses et les recettes. 
 
Je vous propose d’approuver la décision modificative numéro 2 jointe en annexe 
 
Après discussion, le conseil municipal, à l'unanimité des votants approuve la décision 
modificative numéro 2. 
 
 
10 Subvention exceptionnelle 2013 - MRAP 03 
 
Vu la demande de subvention présentée par madame GILBERT Françoise, présidente du Mouvement 
contre le Racisme et pour l’Amitié entre les Peuples, MRAP 03, 
 
Considérant que le MRAP 03 lutte contre toute forme de discrimination et de racisme et établis des 
actions contre la violence dans le sport notamment sur la commune, 
 
Considérant les frais de fonctionnement servant à mettre en place ces actions, 
 
Je vous propose d'attribuer une somme de 80,00 euros au MRAP 03 et de m’autoriser à prélever cette 
somme à l’article 6574 correspondant à la ligne « subvention non attribuée » que vous avez adoptée lors du 
vote du budget primitif. 
 
Après discussion, le conseil municipal, à l'unanimité des votants, approuve l'attribution d'une 
somme de 80,00 euros au MRAP 03 et de autorise le maire à prélever cette somme à l’article 6574 
correspondant à la ligne « subvention non attribuée »  adoptée lors du vote du budget primitif. 
 
 
11 Création d’emplois d’agents recenseurs 
 

Vu le code général des collectivités,  

 

Vu la loi numéro 2002-276 du 27 février 2002 relative à la démocratie de proximité, 

 

Vu le décret numéro 2003-485 du 5 juin 2003 relatif au recensement de la population, 

 

Vu le décret numéro 2003-561 du 23 juin 2003 portant répartition des communes pour les besoins de 

recensement de la population, 

 

Considérant que pour la mise en place des opérations du recensement 2014 qui se dérouleront du 16 

janvier au 15 février pour notre commune, il est nécessaire de créer des emplois d'agents recenseurs, 

  



55 
 

 

Il vous est proposé la création d’emplois non titulaires pour faire face aux besoins occasionnels à 

raison de 9 agents recenseurs à temps non complet dont un aidera le coordonnateur de l’enquête. 

 

Les agents seront payés à raison de : 

 

 2,00 euros bruts par logement. 

 

 35,00 euros bruts au total pour les deux demi-journées de formation. 

 

 86,50 euros bruts pour la journée de reconnaissance. 

 

 pour compenser une partie des frais engagés par l’agent chargé du district numéro 8 comprenant 

l’ensemble de la zone rurale soit les trois quarts de la superficie de la commune, la collectivité 

versera un forfait de déplacement de 50 euros bruts à cet agent. 

 

L’aide coordonnateur sera rémunéré selon les grilles de la fonction publique territoriale comme agent 

non titulaire à temps non complet. 

 

Après discussion, le conseil municipal, à l'unanimité des votants, approuve les propositions ci-

dessus. 
 
 
12 Protection sociale complémentaire des agents – participation de l'employeur 
 
Vu le code général des collectivités territoriales ; 
 
Vu la loi numéro 84-53 du 26 janvier 1984 modifiée portant sur les dispositions statutaires relatives à la 
fonction publique territoriale ; 
 
Vu les dispositions du décret numéro 2011-1474 du 8 novembre 2011 relatif à la participation des 
collectivités territoriales et de leurs établissements au financement de la protection sociale complémentaire 
de leurs agents ; 
 
Vu la circulaire ministérielle du 25 mai 2012 ; 
 
Vu les avis du comité technique paritaire en date du 6 décembre 2012 et 11 décembre 2013, 
 
Vu la délibération du 13 décembre 2012 stipulant que la collectivité souhaitait contribuer aux contrats qui 
auront été labellisés par des organismes agréés pour leurs agents, 
 
Vu la délibération du 27 juin 2013 mandatant le centre de gestion de l’Allier pour une procédure de 
passation d’une convention de participation dans le domaine de la protection sociale complémentaire. 
 
Le centre de gestion a fait des propositions aux communes qui l’avaient mandaté. Ses propositions ne sont 
pas plus favorables que celles faites par les différents organismes dans le cadre de la labellisation. 
 
Je vous propose donc : 
 

- de participer financièrement, conformément aux termes de la délibération du 13 décembre 
2012, à compter du premier janvier 2014, à la couverture de prévoyance souscrite de 
manière individuelle par les agents de la collectivité justifiant d’un certificat d’adhésion à 
une complémentaire prévoyance labellisée. 

  



56 
 

 

- de moduler la participation de façon à permettre à chaque agent de bénéficier d’une 
complémentaire prévoyance avec le moins d’incidence financière négative possible par 
rapport au contrat collectif qui existait jusqu’à présent tout en privilégiant les revenus les 
plus modestes. 

 

- Cette participation pourrait être 16,50 euros par mois pour un agent à temps complet ayant 
un traitement de base brut, NBI comprise, allant jusqu’à 1 830 euros, 18,50 euros pour un 
agent dont le traitement est compris entre 1 831 et 2 050 euros et 20,50 euros au-delà. 

 

- Une simulation effectuée avec un taux de participation de 1,99 % (qui correspond à une 
offre faite actuellement par un organisme) du salaire brut, donne le résultat suivant :  

 
 

Tranche de 
salaire de 
base en 
euros 

Exemples de 
salaires de 
base brut 

Montant 
total de la 
cotisation 
par mois 

Contribution 
patronale 
mensuelle 

Contribut
ion 
restant à 
charge 
pour 
l'agent 

0 à 1 830 
1 440,02 28,66 16,50 12,16 

1 676,16 33,36 16,50 16,86 

  1 828,96 36,40 16,50 19,90 

1 831 à 2 
050 

1 893,78 37,69 18,50 19,19 

1 972,49 39,25 18,50 20,75 

  2 046,58 40,73 18,50 22,23 

2051 et au-
delà 

2 111,41 42,02 20,50 21,52 

2 296,61 45,70 20,50 25,20 

  
2 486,48 49,48 20,50 28,98 

3 255,08 64,78 20,50 44,28 

 
La participation sera versée directement à l’agent. 
 
La participation ne pourra excéder le montant de la cotisation due. Par ailleurs, elle sera proratisée en 
fonction de la quotité de travail. 
 
Après discussion, le conseil municipal, à l'unanimité des votants, approuve les propositions ci-
dessus. 
 
 
13 Modification du tableau des effectifs 
 
Vu la loi n° 83.634 du 13 juillet 1983 modifiée, portant droits et obligations des fonctionnaires, 
 
Vu la loi n° 84.53 modifiée du 26 janvier 1984 portant dispositions statutaires relatives à la Fonction 
Publique Territoriale, et notamment son article 33, 
 
Considérant que les postes occupés par certains agents se sont retrouvés vacants eu égard à des 
nominations sur d’autres postes crées, après obtention de promotions internes ou d’avancements de grade, 
 
Considérant qu’il appartient à l’organe délibérant de la collectivité de se prononcer sur la suppression 
d’emplois après avis du comité technique paritaire, 
 
Considérant que le comité technique paritaire a émis un avis aux dites suppressions lors de ses séances du 
30 mai 2013 et 11 décembre 2013, 
  



57 
 

 
Il vous est proposé : 
 

 de décider de la suppression des postes de : 
 

 1 gardien de police municipale à temps complet ; 

 2 adjoints administratifs de deuxième classe à temps complet ; 

 2 adjoints techniques de deuxième classe à temps complet ; 

 1 ATSEM de première classe à temps complet ; 

 1 rédacteur principal de deuxième classe. 
 

 d’approuver le tableau des effectifs ainsi modifié. 
 



58 
 

 
 
Après discussion, le conseil municipal, à l'unanimité des votants, approuve les propositions ci-
dessus. 
  



59 
 

 
14 Modification des tarifs des ateliers arts plastiques 
 
Vu le décret numéro 62.1587 modifié portant règlement général de la comptabilité publique, 
 
Vu le code général des collectivités territoriales et notamment les articles L 1411.1 à L 1414.18, 
 
Vu la délibération numéro 6 du 3 octobre 2006 portant sur la mise en place des ateliers arts plastiques, 
 
Considérant qu’il est nécessaire de réajuster les tarifs des ateliers arts plastiques, 
 
Je vous propose d’approuver les nouveaux tarifs ci-après, appliqués en fonction du quotient familial  
QF (revenu brut divisé par le nombre de part fiscale), exprimé en euros : 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Après discussion, le conseil municipal, à l'unanimité des votants, approuve les propositions ci-
dessus. 
 
 
15 Mise à jour  du projet d'établissement du multi-accueil La souris verte 

 
Vu le projet d'établissement approuvé par délibération du conseil municipal en date du 14 novembre 2008, 
 
Vu le règlement de fonctionnement modifié approuvé par délibération du conseil municipal en date du 24 
octobre 2013, 
 
Considérant les modifications de fonctionnement de la structure suite à des conventions de partenariats ou 
suite à la parution de textes réglementaires rendant nécessaire la mise à jour du projet d'établissement, 
 
Je vous propose d’approuver le nouveau projet d'établissement du multi-accueil joint en annexe. 
 
Après discussion, le conseil municipal, à l'unanimité des votants, approuve le nouveau projet 
d'établissement du multi-accueil. 
 
 
16 Reprise d’un espace vert issu du parking client de l’actuel centre commercial Leclerc dans le 

domaine public communal 

 
Les sociétés SAS Avermes Distribution et SCI du Ronceray, représentées par monsieur Jean-Paul OGER, 
ont obtenu le 18 septembre 2013 l’autorisation de la commission départementale d’aménagement 
commercial de créer un ensemble commercial à Avermes sur la ZAC des Portes de l’Allier. 
  

Tranche des quotients familiaux Tarif 

QF inférieur à 5 300 15 euros 

QF compris 
entre 

5 301 et 9 
290 

20 euros 

QF compris 
entre 

9 291 et 11 
280 

25 euros 

QF compris 
entre 

11 281 et 15 
390 

30 euros 

QF égal ou 
supérieur 

15 391 35 euros 



60 
 

 
Cette création comprend le transfert de la surface de vente actuelle du magasin Leclerc, situé 2 rue 
Alphonse Daudet, vers la nouvelle zone commerciale. 
 
L'ensemble des locaux actuels sera utilisé pour le stockage, libérant de ce fait les deux parkings. 
 
Le parking dit du personnel, ou parking numéro 2, est déjà inclus dans le périmètre de la ZAC communale 
dite Cœur de ville dont le dossier de réalisation a été adopté par le conseil municipal en septembre 2013. 
Cet espace libéré va permettre la densification de centre-ville d’Avermes, comme prévu dans le dossier de 
réalisation de la ZAC, avec la construction de maisons de ville et d’appartements. 
 
Il est proposé pour le parking n°1 dit de clientèle de le transformer en espace vert. C’est une opportunité 
pour le quartier et ses habitants dans la mesure où cet espace va se trouver en totale complémentarité avec 
la ZAC. Face à la densification du centre-ville il sera un espace naturel ouvert, propice à la convivialité. Il 
permettra une transition, pour les déplacements en mode doux, depuis le cœur de ville vers la future ZAC 
des Portes de l’Allier. 
 
Considérant que le porteur du projet est prêt à l’aménager et à le céder à la commune. 
 
Je vous propose :  
 

- d’approuver le principe de la reprise dans le domaine public communal de l’espace vert qui sera fait 
sur le parking de clientèle. 

- de dire que la reprise se fera pour l’euro symbolique. 

- de demander que la commune soit associée à sa création, sachant d’une part que son entretien lui 
incombera et surtout que cet espace doit être en complète harmonie avec la ZAC communale 
Cœur de Ville. 

 
Après discussion, le conseil municipal, à l'unanimité des votants, approuve les propositions ci-
dessus 
 
 
17 Cession de parcelles à la SCI  ALGC IMMO 
 
Vu le code général des collectivités territoriales, 
 
Vu la délibération du 28 janvier 2010 relative à la vente de parcelles pour une superficie d’environ 266 
mètres carrés, à la  Grande Rigollée,  au prix de 13,00 euros le mètre carré, à la SCI ALGC IMMO, 
 
Vu la délibération du 31 mars 2011 relative à la vente de parcelles pour une superficie d’environ 96 mètres 
carrés, à la Grande Rigollée, au prix de 12,50 euros le mètre carré, à la SCI ALGC IMMO, 
 
Considérant que ces deux ventes destinées au même acquéreur n’ont pas été signées, 
 
Considérant qu’un nouveau document d’arpentage rassemblant les deux affaires a été établi sur les 
parcelles AP 1128 en partie et 1146 en partie sises à  La Grande Rigollée  pour une superficie de 399 
mètres carrés environ, 
 
Vu l’avis des domaines, 
  



61 
 

 
Je vous propose : 
 

 d’annuler les délibérations du 28 janvier 2010 et du 31 mars 2011, 

 de céder les parcelles AP 1128 en partie et 1146 en partie sises  La Grande Rigollée  pour une 
superficie de 399 mètres carrés environ à la SCI ALGC IMMO, 

 de dire que le prix sera de 12,75 euros (moyenne de 13 euros + 12,50 euros) par mètre carré soit 
5 087,25 euros environ, 

 de me désigner ou un adjoint délégué afin de signer tous documents à venir. 
 
Après discussion, le conseil municipal, à l'unanimité des votants, approuve les propositions ci-
dessus 
 
 
18 Cession de parcelles situées La Grande Rigollée  à  madame LACAUX Fabienne 
 
Vu le code général des collectivités territoriales, 
 
Vu les négociations entre la commune d’Avermes et madame LACAUX Fabienne pour l’acquisition d’un 
terrain d’environ 1 500 m² à la  Grande Rigollée  sur les parcelles AP 139 en partie, 1125 en partie et 140 
en partie, 
 
Vu l’accord de madame LACAUX Fabienne, 
 
Vu l’avis des domaines en date du 29 octobre 2013, 
 
Je vous propose : 
 

 de céder les parcelles AP 139 en partie, 1125 en partie et 140 en partie situées La Grande 
Rigollée  pour une superficie de 1 500 m² environ à madame LACAUX Fabienne, 

 de dire que le prix sera de 13,33 euros par mètre carré soit 19 995,00 euros environ, 

 de me désigner ou un adjoint délégué afin de signer tous documents à venir. 
 
Après discussion, le conseil municipal, à l'unanimité des votants, approuve les propositions ci-
dessus. 
 
 
19 Cession de parcelles situées à  La Grande Rigollée  à la SCI MYRIADE DE LUCIOLES 
 
Vu le code général des collectivités territoriales, 
 
Vu les négociations entre la commune d’Avermes et la SCI MYRIADE DE LUCIOLES pour l’acquisition 
d’un terrain d’environ 10 819 m² à la  Grande Rigollée  sur les parcelles AP 1233, 1109, 1108, 1106, 1105, 
1103 et 1102, 
 
Vu l’accord de la SCI MYRIADE DE LUCIOLES, 
 
Vu l’avis des domaines en date du 21 octobre 2013, 
 
Je vous propose : 
 

 de céder les parcelles AP 1233, 1109, 1108, 1106, 1105, 1103 et 1102 situées à La Grande Rigollée 
pour une superficie de 10 819 m² environ à la SCI MYRIADE DE LUCIOLES, 

 de dire que le prix sera de 12,00 euros par mètre carré soit 129 828,00 euros environ, 

 de me désigner ou un adjoint délégué afin de signer tous documents à venir. 
 



62 
 

Après discussion, le conseil municipal, à l'unanimité des votants, approuve les propositions ci-
dessus. 
 
 
20 Avis du conseil municipal sur le projet de Programme Local de l’Habitat, P.L.H  
 
Vu la délibération du 25 mars 2011 par laquelle Moulins Communauté a engagé l’élaboration d’un nouveau 
PLH sur son territoire pour une durée de six ans. 
 
Vu la délibération numéro 12-185 de Moulins Communauté valant adoption du diagnostic du PLH 2013-
2018. 
 
Vu la délibération 13-85 de Moulins Communauté valant orientation et objectifs du PLH 2013-2018. 
 
Considérant la présentation et la validation de ce programme d’actions par le comité de pilotage chargé du 
suivi de l’élaboration  du PLH 2013-2018, réuni le 25 septembre 2013. 
 
Vu l’avis des commissions et du bureau communautaires. 
 
Vu la délibération numéro 13-128 de Moulins Communauté valant validation du programme d’actions et 
adoption général du document. 
 
Conformément à l’article L.302-2 du code de la construction et de l’habitation, les communes membres de 
Moulins Communauté dispose d’un délai de deux mois pour émettre un avis sur le projet de PLH. 
 
Je vous propose d’émettre un avis sur favorable sur le projet. 
 
Après discussion, le conseil municipal, à l'unanimité des votants, donne un avis favorable au 
projet de programme local de l'habitat 
 
 
21 Dénomination des giratoires de la ZAC Les Portes de l’Allier  et de celui de la route de 

Dornes 
 
Les travaux de voirie de la ZAC Les Portes de l’Allier comportant plusieurs giratoires  sont bientôt 
terminés, 
 
Le giratoire se situant sur la route de Dornes (RD 29) desservant la zone d’activités des Petits-Vernats 
n’est pas dénommé, 
 
Afin de permettre aux différents usagers de se repérer facilement, il convient d’identifier les giratoires, 
 
Vu le plan annexé à la présente délibération, 
 
Je vous propose de dénommer les giratoires de la ZAC Les Portes de l’Allier et celui de la route de Dornes 
desservant la zone d’activités (ZA) des Petits Vernats comme suit : 
 

 pour la ZAC Les Portes de l’Allier 
 

 Giratoire des Sabottes  

 Giratoire du Bourbonnais  

 Giratoire Jacqueline-Auriol  

 Giratoire des Portes de l’Allier  

 Giratoire des Anciens-Combattants  

 Giratoire des Petites-Roches  
 
  



63 
 

 

 pour celui de la route de Dornes desservant la ZA des Petits Vernats 
 

 Giratoire des Petits-Vernats  
 
Après discussion, le conseil municipal, à l'unanimité des votants, approuve les propositions ci-
dessus. 
 
  



64 
 

 

DÉCISION(S) 
 
07/2013 :  location d’un local communal - 22/11/2013 

 

 
 
 
 

Le maire, 
Pour le maire, 
Le premier adjoint, 
Signé 
Stéphane BUJOC 

 
  



65 
 

 
08/2013 :  remboursement de sinistre - 20/12/2013 

 

 
 
 
 

Le maire, 
Pour le maire, 
Le premier adjoint, 
Signé 
Stéphane BUJOC 

 


